
 
KẾ HOẠCH 

Hội nghị nói chuyện chuyên đề giảm thiểu tình trạng mất cân bằng  

giới tính khi sinh tại xã Đông Lai - huyện Tân Lạc năm 2024 

 
 

 

Căn cứ Nghị quyết 338/2020/NQ-HĐND, ngày 09/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Hòa Bình về quy định một số chính sách hỗ trợ thực hiện công tác dân 

số trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn 2030; 

Căn cứ Quyết định số 4080/QĐ-SYT, ngày 29/12/2023 của Sở Y tế tỉnh Hòa 

Bình về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 cho Trung tâm Y tế huyện 

Tân Lạc. 

          Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc, xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị nói chuyện 

chuyên đề nhằm giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, mục tiêu từng 

bước nâng cao chất lượng Dân số tại xã Đông Lai năm 2024, cụ thể như sau: 

 I. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu chung:  

 Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, huy động các cấp ban 

ngành, đoàn thể tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho người dân hiểu về tình trạng 

mất cân bằng giới tính khi sinh, hệ luỵ và thách thức. 

 Tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong cộng đồng về tầm quan trọng của 

cân bằng giới tính khi sinh, đưa tỷ số giới tính khi sinh về mức cân bằng tự nhiên, 

tăng cường công tác tuyên truyền bình đẳng giới, nâng cao vị thế của phụ nữ và trẻ 

em gái, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thay đổi nhận thức của người dân, phát 

huy hơn nữa sự tham gia của nam giới, thiết thực bảo vệ trẻ em để các em sinh ra dù 

nam hay nữ đều được bình đẳng. 

 Nhằm không ngừng nâng cao chất lượng dân số góp phần thực hiện tốt các 

mục tiêu của Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới. 
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2. Mục tiêu cụ thể 

-  80% nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn được tư vấn về chăm sóc sức khoẻ 

sinh sản, sinh con theo quy luật tự nhiên, không lựa chọn giới tính; 

 - 90% người dân cung cấp kiến thức, kỹ năng về chăm sóc sức khỏe; không 

lựa chọn giới tính khi sinh; 

- 100% các địa bàn được lồng ghép, tư vấn, tuyên truyền vận động không lựa 

chọn giới tính khi sinh; 

- Tỷ số giới tính khi sinh, dưới 110 bé trai/100 bé gái sinh ra sống;  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp  

Các cấp ủy đảng, chính quyền tiếp tục quán triệt sâu sắc hơn nữa vào việc duy 

trì mức sinh thay thế. Thống nhất nhận thức trong lãnh đạo và chỉ đạo cuộc vận động 

thực hiện mỗi gia đình, cặp vợ chồng sinh đủ hai con, nuôi dạy con tốt, xây dựng gia 

đình tiến bộ, hạnh phúc. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện sinh ít con hơn ở 

những địa phương có mức sinh còn cao, duy trì kết quả ở những nơi đã đạt mức sinh 

thay thế, sinh đủ hai con ở những nơi có mức sinh thấp. 

 Chủ động lồng ghép các yếu tố dân số trong xây dựng và thực hiện các chiến 

lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương; đưa công tác dân số thành một nội dung trọng tâm trong công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền. 

Quan tâm đúng mức đến việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các văn bản, Chương 

trình,  Kế hoạch của các cấp về công tác dân số; đầu tư kinh phí…Đề cao tính tiên 

phong gương mẫu của mỗi cán bộ, đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu trong việc 

thực hiện chính sách dân số, xây dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ, ấm no, hạnh phúc, 

tạo sức lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội. 

2.  Đổi mới truyền thông, vận động. 

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về Chương trình hành động số 21-CTr/TU của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hòa Bình thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; 

Triển khai đầy đủ, toàn diện các nội dung, đẩy mạnh các hoạt động truyền 

thông, giáo dục với nội dung, hình thức và cách tiếp cận phù hợp với từng vùng, 

từng nhóm đối tượng; ưu tiên các đối tượng khó tiếp cận thông tin và dịch vụ dân 

số, sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình ở địa bàn khó khăn, địa bàn có nhiều 

người dân tộc thiểu số và địa bàn có tỷ lệ chênh lệch giới tính khi sinh còn cao. Đưa 

tỷ số giới tính khi sinh về mức cân bằng tự nhiên; 
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Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông, giáo dục, vận động: Tăng 

cường đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động 

cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân số các cấp, các ngành để đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ được giao. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN  

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 15 tháng 07 năm 2024 

2.  Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân xã Đông Lai 

 3. Thành phần: Số lượng 30 đại biểu  

 Gồm; Lãnh đạo Trung tâm Y tế, Lãnh đạo đại diện cấp ủy Đảng, chính 

quyền, Các ban ngành, đoàn thể của xã, Trưởng Trạm Y tế, Cán bộ Viên chức TYT, 

Chuyên trách dân số, Cán bộ viên chức Phòng Dân số - TT và GDSK Trung tâm Y 

tế và Cộng tác viên dân số xã Đông Lai. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

            1. Trung tâm Y tế huyện 

    1.1 Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe 
 

 Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nội dung về giảm tình trạng 

mất cân bằng giới tính khi sinh; 

   Chuẩn bị soạn thảo nội dung bài giảng về giảm tình trạng mất cân bằng giới 

tính khi sinh, các nội dung khác nhằm nâng cao chất lượng dân số trong tình hình 

mới... được trình chiếu trên hệ thống Powerpoint, giảng viên do lãnh đạo Phòng Dân 

số - Trung tâm Y tế trực tiếp truyền đạt tại hội nghị. 

 Cùng nhau trao đổi, toạ đàm, tìm giải pháp nhằm giảm thiểu chênh lệch giới 

tính khi sinh. Từng bước góp phần cao chất lượng dân số tại cộng đồng. 

1.2  Phòng Tổ chức hành chính và Tài chính - Kế toán 

  Rút kinh phí để tổ Truyền thông hoạt động phòng và điều trị bệnh tan máu 

bẩm sinh, nâng cao chất lượng dân số tại xã Thanh Hối năm 2024 

Tổng hợp chứng từ, từ Phòng Dân số - Truyền thông & Giáo dục sức khoẻ 

Trung tâm Y tế, Quyết toán kinh phí với cấp trên. 

   2. Trạm Y tế xã 

Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức các hoạt động Truyền thông của Trung tâm Y tế 

huyện, Trạm Y tế xã Đông Lai xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện. 
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Tham mưu cho Trưởng Ban chỉ đạo công tác Dân số & Phát triển xã, phân 

công các thành viên trong Ban chỉ đạo công tác dân số và các ngành đoàn thể liên 

quan cùng tham gia, tích cực truyền thông tại cộng đồng, nâng cao nhận thức về việc 

giảm thiểu chênh lệch giới tính khi sinh trên địa bàn xã.  

 Tiếp thu nội dung tại hội nghị, tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương 

cùng chung tay vào cuộc thực hiện công tác truyền thông không lựa chọn giới tính 

khi sinh, hãy để việc sinh con theo quy luật tự nhiên, hạn chế thấp tỉ lệ nhất chênh 

lệch giới tính khi sinh tại mỗi khu dân cư. 

Tích cực truyền thông tại cộng đồng, nâng cao nhận thức và sự hợp tác phối 

hợp thực hiện của người dân. 

Quản lý, cập nhật tình hình trẻ sinh trên địa bàn, quản lý giới tính khi sinh, 

thường xuyên đánh giá được thực trạng chênh lệch giới tính khi sinh trên địa bàn, 

có đánh giá và tuyên truyền vận động. Nhằm thực hiện tốt công tác Dân số nói chung 

và tình hình mất cân bằng giới tính khi sinh nói riêng. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí theo Nghị quyết số 338/NQ-HĐND, ngày 09/12/2020 

quyđịnh một số chính sách hỗ trợ thực hiện công tác Dân số trên địa bàn tỉnh Hòa 

Bình giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn 2030. 
 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị Hội nghị nói chuyện chuyên đề giảm 

tình trạng mất cân bằng  giới tính khi sinh trên địa bàn xã Đông Lai - huyện Tân Lạc 

năm 2024. 

 Yêu cầu các Trạm Y tế xã xây dựng Kế hoạch tham mưu cho Uỷ ban nhân 

dân xã, thị trấn và phối hợp thực hiện Kế hoạch, nhằm nâng cao chất lượng Dân số 

2024 tại địa phương./. 
        

Nơi nhận:                                                                                            GIÁM ĐỐC 
- Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh  (b/cáo)                                     
- Giám đốc, các PGĐ - TT;                             
- Phòng TCHC&TCKT; (ph/th)  
- TYT xã Đông Lai; (T/hiện)                                                                      
-  Lưu: VT, PDS-TT&GDSK.                                              

 

     Trần Quốc Mạnh 
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